
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea REPETAT Legume ;i fructe, necesare instituliilor de educalie timpurie din

subordinea DETS Centru, pentru perioada anului ianuarie-manie 2019.

prin procedura de achizifie Licitalie deschisa

Denumirea autoritdtii contractante: Direc!ia Educafie"fineret qi Sport sectorul Centru

1. IDNO:1007601009417

2. Adresa: mun.Chigindu,str.Bulgara 4 I

3. Numdrul de telefon/faxz 022211022

4, Adresa de e-mail qi de internet a autoritdfii contractante: dest_contracte@mail.ru

5. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de

atribuire: documentu(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

6. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea
ci autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizifie sau ci achizifia implici o

altd formd de achizi{ie comun[): _Nu se aplic[

7. CumpXr[torul inviti operatorii economici interesafio care ii pot satisface necesit[file, s[
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunu ri /servicii/lucriri :

Nlid,fo
Cod

:CPY

-'Denumirea

bunurilor/serv iciilor
ffiffir solicitate

:l
.

Unitatea
de

mtrsurd
Cantitatea

::,,,: :::t.:-ii: .::' ;,

Specllrcarea tennrca oepllna
solicitati, Standarde de

relenn[a

Valoarea
estimatd

,(s-e va indica-'
pentru neCire

lot ln oarte)

Lotul I

I

N
Cartoti Kilogram 39800

l-uberculi lntregi, uscali,
ncconlarninati. sAnAto$i. fbrd atacuri de

boli sau insecte care sd le lacd
irrproprii consumului. tdrd urme
vizibile de substan{e strAine, ibrd
vf,timdri produse de frig. Nu se admit
tubercu.li de cartofi usca{i cu semne de

putrezire. degera{i sau de orice altd

alterare care le 1-ace inapt de utilizare.
Se permit tuberculi cu noduli. iar
suprafala verde s6 nu depdqeascA l/4
din supralala tuberculului. Antbalaj -

saoi cle plasd 20-25 kg. Mod de livrare
in flecare sf,ptdmin6 in ziua de luni
08:00- l5:00 5i Ia

solicitarea DETS s. Centru

206 960,00

Lotul 2



z
GI

Yarzl KiJogram 9600

Capdlini proaspete, intr.
curate" pe deplin formate. tipioe
soiurilor botanice dup6 culoare $i
fbrm6, fdrd atacuri de boli sau insecte
care sd le facd improprii consumului,
tlrd urme vizibile de substan[e strtrine,
fAra varamari produse de frig. Varza
lrebrrie sa fie curalitA de lrunze pina la
fi'unzcle de culoare verde sau albe bine
slrinse ce fbrmeazd cip[1ina. Ambalaj
- saci de plas6 10-20 kg. Mocl de livrare
in fiecare s6pt6rnin6 in ziua cle luni
08:00-15:00 gi la solicitarea DETS s.
Centru.

62 400,00

Lotul 3

J

N
Ceapa Kilogram 7600

Bulbii de ceapd trebuie sa fie: intacli,
slndtoqi, fbrd atacuri de boli sau insecte
crrc sa le laci improprii consurnului.
cura{i, lbrd urnre vizibile de substan{e
straine, fA-rd vitamdri produse de fiig,
sufrcient de uscatri in stadiul de utilizare
prevazul (cel pu{in primele straturi
exterioare ale inveliqului $i tulpinile
trebuie sd fie complet uscate), f6r6
tulpini false sau tari, fdr6 insecte
dAunitoarc. ldrd vdtam6ri cauzate de
inscctele dAunatoare, lhra umeditate
ercesivd la supralald. thrd nriros gi gust
strdin. Tulpinilc trebuie s6 fie sucite sau
tdiate de nraximum 6 cm lungime.
Ambalaj - saci de plasi 10-20 kg. Mod
le livrare in fiecare sdprdmina in ziua
le Iun i 08:00- I 5:00 gi la solicitarea
DETS s. Centru

45 600,00

Lotul4

+

N
Banane Kilogram 8000

Proaspete cu dimensiuni mcdii, cu
coai6 de culoare galbend fird
pclc.cugrcutatea 80-150 gr. Arnbalaj -

cutii de carton, eticherate cu
respectarea cerinlelor obl igatori i

de etichetare, HG nr,, 996 din
20.08.2003. Mod de livrare in fiecare
s[pt[mind in ziua de luni 08;00-15:00
;i la soliuitarea DETS s. Centru

68 000.00

LOIUI )

O

N
Conopida Kilogram 3 000

Proaspdtd de dimensiuni medii,
nevatf,mat[, curatd. Capete de culoare
alb/alb-crem. compacrA. Suprala[a
granulati 9i capete separate. Ambalaj -
ldzi de plastic.
etichetate cu respectarea cerinlelor
obligatorii de etichetare, HG nr. 996
din 20.08.2003. Mod de Iivrare in
tiecare sdptdmind in zi.ua de luni 08:00-
J 5:00 ;i la solicitarea DETS s. Centru

90 000,00

Lotul 6

6
N

Raddcinl de [elinir Kilograrr 2000

Diamctru l0- l5 cm. Ambalaj- curie
mdrime medie, Proasp6t[, curat6,
s6n6toasd l6rd impuritali. H.G. nr. 929
din 31.12.2009. Ambala-j cutii a cite 5-
| 0 i,g. ctichctatc cu rcspcclarca
oerinlelor obligatorii de etichetare. Mod
de livrare in flecare saptamlni in ziua
de luni 08:00-15:00 9i la solicitarea
DETS s. Centru

40 000,00

LOIUT /



7 Dovleac Kilogram 3000

a;;;.1,b,Ii de f'orrna rfera t*titt;
pulpa portocalie, suculentd cu gust
dulceag, coajd de culoarea ponocalie qi

intacta. Ambala.i - lLzi de plastic,
greutatea unui dovleac 3-
7 kg, etichetate cu respectarea
ccrinlelor obligatorii de etichetare, HG
nr. 99(r din 20.08.2003. Mod de livrare
in llcoare sAptlmind in ziua dc luni
08:00-l-5:00 ;i lasolicitarea D[:l S s.

Centru

30 600,00

Lotul 8

8.

I

Ocq
c..l
c.)

Tulpind de Jelind Kilogranr r 500

Curat6, lipsitS de orice materii strdine
vizibile. Livrarea - I datSlsdptS"mind ;i
la c0manda uL, | 5 sect. uentru.
Aclc ce deterrninb calilatea produselor:
- certificat de inofensivitatc 53 250,00

Lotul 9

9.

a-

C'

:
c.l
C.l
c.)

Ardei proaspeti Kilo-eram 3 000

Intregi, sAnAtoQi, sint excluse produsele
atinse de putregai sau alte alterdri din
cauza cSrora ar deveni improprii pentru
consum, curafi. Iipsili de materii straine
vizibile, fbrd boli, neataca{i de
vatamatori, ibra lovituri si deteriorari"
sa nu prezinte umeditate exterioard
rnorrrrali. sa Iie lipsilide mirosuri
si/sau gusturi str6ine. fhr6 de nitrati sau

al!i componen[i chimici daundtori,
tineri, proaspefi. Ambalaj in lazi maxim
a cite 5 kg/lada. Livrarea se va lace
lisaptamina si la comanda DETS s.

Centru.
Actc ce deternrind calitatea produselor:

- certiticat de inofbnsivitate.

, 1,00

500r00

Lotut t0

10.

cr)
I

aa

Ceapl roqie Kilogram I 000

Brrlbiidc ccapa trcbuie sd fie: intacli.
s6nato$i, lbrd atacuri de boli sau insecte
care s6 le faca improprii consumului,
curali. lbra-unne v izibile de subsran;e
sLrclne. Iara
vatamdri produse de lrig. suficient de
uscali in stadiul de utilizare prevAz-Lrt

(ccl prrlin prirnelc straluri exterioarc ale
inveliqului ;i tulpinile trebuie sd fie
corrrplet uscate). fbrA
tulpini lalse saLl tari, f-6ri insecte
ddunitoare, l6rd v6tdm[ri cauzate de
insectele dAunAtoare, ldrb umed itate
excesiva Ia suprafa!6, f6rb miros gi gust
strdin. Tulpinile
trebuie sd fie sucite sau tAiate de
marimum 6 cm lungime. Ambala.i -

saci cle plasd l0-20 kg. Mod de livrare
in flecare sAptaminA in ziua de luni
U8:00-15:00;i la solicitarea DETS s.

Centru

r6 500,00

Lotul I I

1l ><v
oo

Usturoi Kilogram 200

Usturoi uscat, fdrA deteriordri.
Livrarea se va face l/saptamina si la
comanda DETS s. Centru.
Acte ce determind calitatea produselor:

- certificat de inofensivitate r 5 000,00

Lotul l2



12,

$
cn

N c.)
a-.1
N
c.)

. . 
Prune uscate, fdrd

srmbure
Kilogram I 800

Prune uscate,f6rd sinbure qi far6 fum,
ambalate in cutii a cite 5 kg
Acte ce determind calitatea produselor:
- certitlcat dc inofensivitate

8l 000.00

Lotul l3

lJ.

I

N
c-.1
ca

, Pdtrunie I

proaspdt :,;,.,
Kilogram 26Q

Proaspat, fbrh irnpuritati. Legdturi a cite
200 gr. Gralic de livrare 1/ slptdmin6
conform comenzilor DETS s. Centru,
HG. nr 929 din I1.12.2009. Acte ce

denota calitatea produsulu:i: - Certificat
de inofensivitate '

13 000,00

Lotul l4

14.

I

c'lN
ca

Mlrari proasp[t I(ilogram 240

Proaspat, tbra impuriEti. Leglturi a c'ite

200 gr. Grafic de livrare l/ sdptdmind

conlbrrn comenzilor DETS s. Csntru.
HC. nr 929 din 3 l. 12.2009. Acte ce

denota calitatea produsului: - Certificat
de inofensivitate

12 000,00

Lotul 15

l5

a

c.l
o^l
c.l(\
c\t
cfl

Mandarine Kilogram 6000

intregi, slndtoase, sint excluse
produsele atinse de putregai sau alte

alterafi din cauza cirora ar deveni
iLnproprii penlru consum, curate, lipsite
de materii strdine vizibile, fdrd boli,
neatacate de vatamatori. f'6ra lovituri si

deteriorari, sd nu prezinte umeditate
exterioard anormal6, s.d fie,lipsite de

mirosuri qi/sau gusturi str6ine.
Ldzi dc mdrime medie 5-l0kg. Livrarea
se va t'ace l/saptamina si la comanda
DL,TS s. Centru. HC nr. 929 din
31.12.2009. Acte ce determind calitatea
produselor: - certificat dc
ino I'ensiv itate

, r+ ooo,ool

Lotul 16

t6

s
I

N

o]
C\
co

Morcov Kilogram 8000

R6d6ci na proaspdt6, intreagA,

sAn6toasa, curat6, tErd v6t6mari calzate
de insectele cl6un6toare, fdr6 umeditate
excesivi la supraf'a!6. f6rd vdt6mari. cu

o formi 9i coloralie tipicd pentru

sclrturile cie moreov de mas6, cu

lungimea de tulpini ramaso nu mai mult
dc 2,0 cm sau thrd tulpini. Se permit
abateri de la forma tipic6, dar nu urite.

Se permit rdddcini cu crdpf,turi
vindecate. astfel incit sd nu desfigureze
forma tipicd. Se permit rdddcini
vindecate cufisuri naturale cu

adincinrea nu nrai mare de 2-3 mm in
partea cortical6, formate in timpul
fbrmbrii rdddcinii, riddcini cu noduli
minori, formate ca urmare a dezvoltarii
raddcinilor laterale ce nu alecteaza in
mod semnificativ aspeotul
rdddcinii. Portocalie, uniformf,
corespunzator speciei gi gradului de

rnaturitate al legumei Consistenfa tare,

cfooanta la exterior gi suculentd la

irrtelit.rr. fhri urrne de putrezire
Specifio pentru acest soi, fbrd miros pi

gurst strlin. Ambalaj - saci de plasd l0-
20 kg. Mod de livrare in fiecare

saptiminain ziua de,luni 08:00-15:00 qi

la solicitarea DETS:s. Centr,u

oo too,oo

Lotul l7



17,,

a-
I

Nc\
ca

Svecl6 roqie I(ilogram 9000

Rddici na proaspAta, intreag6,sdn 6toas6,
curata. lhrA vAtdmari cauzate de
insectele daunAtoare, tdrdumeditate
excesivd la suprafatl, f,6r6 vdtdmdri, cu
o forrnd gi coloralie tipic6 pentru
sorturile de sfecld, cu lungimea de
tulpini ramase nu mai mult de 2.0 cm
sau lhrd tulpini. Se permit abareri de la
forma tipicS. dar nu urite. Se permit
rddScini cu crapaturi vindecate. astfel
incit sd nu desfigureze forma tipicd.
Ambalaj - saci de plasi 10.20 kg. Mod
de livrare in fiecare s6ptlmind in ziua
de luni 08:00-15:00 pi la solicitarea
Dlr] S s. Centru

29 700,0Q

Lotul l8

l8

I

N
ca
N
(.1
c..l

Mere proaspete Kilogram r 7500

Mere intregi, sanatoase, sp6late, curatg,
fbrd corpuri striine vizibile, fErb urme
de atacuri de boli gi ddundtori, hrd
umiditate extema in exces, f6ri miros
sau gusl strdin. sd

reziste la transport gi manipulare
Ambalaj - l6zi 10-20 kg. Mod deljvrare
in fiecare sdptamind in ziua de luni
08:00-15:00 Ei la solicitarea DETS s.

Centru

63 000,00

:Lotul 19

l9

oo

(\
a.l
a.i
N

Lbmiie Kilogram 2500

Cu dimensiuni medii, galbene, coapte.
Ambalaj - ldzi de plastic, l0 kg.
etichetali cu respectarea cerin[elor
obligatorii de etichetare, HG nr. 996
din 20.08.2003. Mod de livrare in
l'iccare siptarnina in ziua de luni 08:00-
l5:00 Si la solicitarea DETS s. Cenrru

5l 250,00

Lotul 20

20
N
c-.1
N
N
-l

Portocale Kilogram 8000

Cu dimensiuni medii, portocalii, ' .
coapte. Arnbalaj - litzi de plastic, l0
kg, etichetafi cu respectarea cerinfelor
oblig.ulorii de eticherare. HC nr. 990
din 20.08.2003. Mod de livrare in
flecare saptArnind in ziua de luni 08:00-
l5:00 5i la solicitarea DETS s. Centru

140 000,00

Lotul 21

21

ca
<(r

c.lN
Brocoli Kilogram 3000

ProaspStd de dimensiuni medii,
nevatdmata, curaI6.. . Suprafala
granulatd gi capete separate. Ambalaj -
ldzi de plastic,
etichetate cu respectarea cerin[elor
obligatorii de etichetare, HG nr. 996
din120.08.2003. Mod de livrare in
tiecarc slptdmintr in ziua de luni 08:00-
l5:00 si la solicitarea DETS s. Cenrru

165 600,00

Valoarea estimativl totalS: I 543 160.00 lei

8. in cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru toate loturile;

9, Admiterea sau interzicerea ofertelor alte rnative: nu se admite

10. Termenii qi conclifiile de livrare solicita{i: 01.01.2019 -31.12,2019

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2019

12. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejatd (dup5 caz): nu se aplici



14.

13. Prestarea serviciului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dupE caz): nu se aplici
Scurta descriere a criteriilor privind eligibititatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazi informatiile solicitate (DUAE,
documentatie):ocumentatie

nf*. 0,"
I;|ff,ffim;[l*"inocftioi'ii 

- Ni""rut\*inirnl:
Ontigallvita"tqfl:

DUAE Semnat si gtampilat de cdtre
operatorul economi<;

Obligatoriu

2 Specificafia tehnica Conform formularului F4. I Obligatoriu

a
J Specificalia de pre{ Conform formularului F 4.2

Obligatoriu

4
Gardilia pentru ofertd Oferta va fi tnsofitd de o Garanfie pentru

ofertb
(emisi de o bancd comerciald) conform
formularului
F3.2 saLr Garan[ia pentru ofertd prin
transfer la contul
autoritatii contractante, conform
urmdtoarelor date
bancare: Beneficiarul platii: DETS sect.
CENTRU
Denumirea Bdncii: Ministerul Finantelor
- Trezoreria
de Stat Codul flscal: 1007601009417
IBAN:
MDI 3TRPCDV5 I 84 I OAOO83 I AA
cu nota,.Pentru garanlia pentru ofert6 la
licitalia desch isd' '; Termenu I de
valabilitate al garanliei sd fie egal cu
termenul de valabilitate al ofertei (60
zile).

Obligatoriu

Urm6toarele acte vor fi prezentate de
agen{ii economici ciqtigitori, la
solicitarea DETS Centru :

l. Dovada inregistrdrii persoanei j uridice - copie, cu gtampila gi semndtura
Participantulu i;

Da

,, Certificat de atribuire al contului
bancar eliberat de banca de!indtoare
de cont

- in original, cu gtampila gi semnbtura
Parlic ipantulu il

Da

a
J.

Certificat de efectuare sisternaticd a
pl61ii impozitelor, contribufiilor

- eliberat de Inspectoratul Fiscal
(valabi I itatea certi fi catului - conform
cerinlelor Inspectoratului Fiscal al
Republicii Moldova, in original sau

copie cu gtampila gi semndfura
Participarrtulu i

Da

4.
Ultimul raport financiar - original (copie) confirmatd cu

semnitura gi gtarnpi la Participantul ui

Da

Declaralie pe proprie raspundere
privind neimplicarea in practici
ftauduloaSe qi de corupere conform

- in original, cu qtampila gi semndtura
Par-ticipanrulu i:

Da

o



I

15. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei deschiseo restrinse;i al
procedurii negociate), dup[ caz: nu se aplici

16' Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici): nu se aplicl

17.

18.

19.

Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupa caz): nu se aplici
Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preful cel mai scizut;

F'actorii de evaluare a ot'ertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
nderile lor:

nu se aplicd

20. 'l'ermenul limiti de depunere/deschidere a ol'erlclor:

- pf,ni la: [ora exactiiJ Informafia o gisi{i in SIA RSAP

- pe: ldatallnforma{ia o gdsifi in SIA RSAP

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

O.fertele sau cererile de purticipare vor.fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
'l'ermcnul de valabilitate a ol'ertclor: _60 zilc

Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

))
)\

Formularul (F3.4)

6.
Neincadrarea in sitLraliile ce
determind excluderea de la procedura
de atribuire, ce vin in aplicarea afi. i 8
din Legea rrr. l3 I din 03.07.2015
Formulanrl (FJ.5)

- in original, cLr gtarnpila gi semndtura
ParliciparrtLrlLr i;

,| Aviz sanitar - copie, cu gtampila gi semnitura
ParticioantLrlu i:

8.
Autorizaf ie san itard-r,eterinard pe

unitatea de transport
- copie, ou gtarnpila gi semndtura
ParticipantLrlui; - copie, cr-r gtampila
sernnhtura Pafi icipantLr lr"r i ;

)l

Da

9.
Autoriza{ie sanitard de func{ionare
ieliberat de ANSA)

- copie, cu gtampila gi semndtura
Partic ipantu lu i

Da

r0.
Actul care atestd dreptul de a livra
bunuri

- copie, cu gtampila qi semnbtura
Partic ipanttrlu i

Da

11.
Cerifi catele de inofensivitate -pentru flecare produs in parte, copie,

cu $tampila gi semndtura
Parlicipantului

Da

12.
garantia de bundexecutie l0%

irr original, (enrisd de o banci
comercialS) conform formularului
F3.2 sau prin transfer la contul
autoritaf i i contractante, con form
urmdtoarelor date bancare:
BerreficiarLrl plalii: DETS sect.
CENTRTJ
Denumirea Bhncii: MirristerLlI
Finantelor - Trezoreria
de Stat Codul fiscal: 1007601009417
IBAN:
MDI3TRPCDV5 i 84 I 040083 IAA cu

nota ,,Pentru garan{ia garan{ia de
bun[ executie a contractului"

Da

Denumirea factorului de evaluare



I

Ofe rtel e tntirziste vo r rt resp in se.

24. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestors au dreptul sd participe Io clesclriclereo ofertelor, cu
excep(ia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA *RSAp".

25. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: _Limbaromini
26. Respecfivul contract se rel'eri la un proiect qi/sau program

Uniunii Europene: nu se aplicl
(se spec ifi ca den urn i rea pro iectul u i gi/saLr progranu I u i)

27. I)enumirea ;i adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
Agerr(iu Nstionsld pentru Sol ulionurea Contesta(iilor
Aclresu: mun. cltiEindu, brl. $tefun cel Mare si s./ail nr.l24 (et.4), MD 2001;
Te l/["ax/e nrail : 0 2 2-8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 S l, c o n t es trr t i i@)o n sc. mcl

28. Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publicirilor anterioare in .f urnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractelc) la care se referi anuntul respective
(daci este cazul): nu se aplicl

29. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:
nu se aplici

30. Data publicirii anun(ului de inten{ie sau, dupi ctvt, prccizarca c[ nu a fost publicat un
astfel de anunf

transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:

finantat din fonduri ale

31. Data

32. in ca I procedurii de achizitie publici se va utiliza/n silurut J)roccout'u oe acntzttte puDttca se va uttltza/accepta
Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalacccpta sau nu
ciepunerea electror-iicd a o1.er1e lor sau a cererilor cie

pafti_c-ip4{e
Se acceptd

sistemul de comenzi electror-rice Nu se accentd
f acturarea electronicd Se acceptd
plAtile electronice Se acceptd

33. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare
in .lurnalul Oficial :rl tinisnil liuropcne): nu se aplici

(se specll toal cia saLl nu)

34. Alte informatii relevante:

Conducatorul grupului dc lucru: L.S.


